
ČR - Státní rostlinolékařská správa, organizační složka státu
Korespondenční adresa: Ztracená 1099/10, 161 00  PRAHA 6

Č. j.: SRS 043194/2012   V Praze dne 21. 11. 2012 

Nařízení Státní rostlinolékařské správy o vymezených územích, ve 
kterých se provádějí mimořádná rostlinolékařská opatření proti 

šíření žlabatky Dryocosmus kuriphilus, a o těchto opatřeních

Státní rostlinolékařská správa (dále jen „SRS“), jako správní úřad rostlinolékařské péče podle 
§ 72 odst. 4 písm. e) zákona č. 326/2004 Sb., o rostlinolékařské péči a o změně některých 
souvisejících zákonů, ve znění pozdějších předpisů (dále jen „zákon“)

vymezuje
podle  §  76  odst.  1  písm.  a)  zákona  a  podle  článku  6  Nařízení  SRS  o  mimořádných 
rostlinolékařských  opatřeních  k  ochraně  proti  zavlékání  a  šíření  žlabatky  Dryocosmus 
kuriphilus Yasumatsu, č. j. SRS 042922/2012 ze dne 4. 10. 2012 (dále jen „nařízení SRS č. j.  
SRS 042922/2012“)  území,  ve kterých byl  zjištěn výskyt  žlabatky  Dryocosmus kuriphilus 
(dále jen „žlabatka“) a ve kterých  se provádějí mimořádná rostlinolékařská opatření proti 
jejímu šíření, a

nařizuje
v těchto územích mimořádná rostlinolékařská opatření podle § 76 odst. 2 věty druhé a § 76 
odst. 2 písm. a) zákona v návaznosti na § 7 odst. 4 zákona a podle článku 6 nařízení SRS č. j. 
SRS  042922/2012  všem právnickým  a  podnikajícím  fyzickým  osobám,  které  se  v rámci 
podnikání  zabývají  pěstováním  anebo  prodejem  rostlin  kaštanovníku  (Castanea spp.), 
určených k pěstování, nebo částí rostlin kaštanovníku, určených k pěstování, kromě plodů a 
semen.

Čl. 1
Vymezená území

Vymezené území 1 se skládá 
ze zamořené zóny, která zahrnuje pozemek  ve městě Čáslav, v katastrálním území  Čáslav, 
číslo 618349, parcelní číslo 1158/4,
z  ohniskové zóny,  která  zahrnuje  celá  katastrální  území  Církvice  u Kutné  Hory,  Čáslav, 
Drobovice, Filipov u Čáslavi, Horní Bučice, Chotusice, Jakub, Kluky u Čáslavi, Krchleby u 
Čáslavi, Kutná Hora, Malín, Močovice, Neškaredice, Nové Dvory u Kutné Hory, Olšany u 
Čáslavi,  Perštejnec,  Pucheř,  Rohozec  u  Žehušic,  Svatý  Mikuláš,  Třebešice,  Tupadly  u 
Čáslavi, Vlačice, Vodranty, Vrdy, Žáky, Žehušice, a 
z nárazníkové zóny, která zahrnuje celá katastrální území  Adamov u Tupadel, Bernardov, 
Bílé  Podolí,  Biskupice,  Bludov  v Čechách,  Bohuňovice  I,  Bojmany,  Bořetice  u  Kolína, 
Bratčice u Potěh, Broumov, Březinka u Hošťalovic, Bukovina u Přelouče, Bumbálka, Bykáň, 
Bylany u Kutné Hory,  Čejkovice u Zbýšova,  Černíny,  Červené Janovice,  Červené Pečky, 
Damírov,  Dobrovítov,  Dobřeň  u  Kutné  Hory,  Golčův  Jeníkov,  Grunta,  Hetlín,  Hlízov, 
Hološiny,  Horka  u  Žehušic,  Horky  u  Čáslavi,  Horušice,  Hostovlice  u  Čáslavi,  Hraběšín, 

Stránka 1 z 3                                                                                                 Nařízení č.j. SRS 043194/2012



Chroustkov, Chvaletice, Jankovice, Kaňk, Klucké Chvalovice, Kněžice u Ronova, Kobylnice 
nad Doubravou, Kolín,  Konárovice,  Korotice,  Košice u Nepoměřic,  Kozašice,  Kozohlody, 
Krchlebská Lhota, Křesetice, Labětín, Labské Chrčice, Libenice, Lipoltice, Lipovec, Litošice, 
Lomec u Úmonína, Lovčice, Lyšice u Sulovic, Lžovice, Malešov, Mezholezy u Kutné Hory, 
Miletice u Nepoměřic, Miskovice, Mladotice nad Doubravou, Morašice, Nasavrky u Golčova 
Jeníkova, Nebovidy, Nová Lhota, Nová Ves u Leštiny, Okřesaneč, Opatovice, Opatovice I, 
Paběnice, Pašinka, Petrovice I, Podhořany u Ronova, Podmoky u Golčova Jeníkova, Polánka 
u Malešova, Polepy u Kolína, Poličany, Potěhy, Předbořice, Přibyslavice u Vlkanče, Přítoky, 
Rašovy, Ronov nad Doubravou, Roztěž, Římovice, Sedlec u Kutné Hory, Selmice, Semtěš u 
Bílého Podolí, Senetín, Seník, Sirákovice, Skryje u Golčova Jeníkova, Souňov, Sovolusky, 
Spytice, Starkoč u Bílého Podolí, Starý Kolín, Suchdol u Kutné Hory, Sulovice, Svobodná 
Ves,  Šebestenice,  Škudly,  Štipoklasy  u  Černín,  Telčice,  Trnávka,  Třebonín,  Tři  Dvory, 
Tupadly  u  Čáslavi,  Týnec  nad  Labem,  Újezdec,  Úmonín,  Urbanice,  Veletov,  Víckovice, 
Vidice u Kutné Hory, Vilémovice u Červených Janovic, Vinaře, Vlkaneč, Záboří nad Labem, 
Zaříčany,  Závratec,  Zbudovice,  Zbyslav,  Zbyslavec,  Zbýšov  v Čechách,  Zdechovice, 
Zdeslavice u Černín, Zehuby, Zhoř u Červených Janovic, Žlebské Chvalovice, Žleby.

Vymezené území 2 se skládá 
ze dvou zamořených zón, z nichž první  zahrnuje pozemky ve  městě Brno, v katastrálním 
území  Komín,  číslo  640585,  parcelní  čísla  3163/261,  3163/260,  3163/259,  3163/258, 
3163/257,  3163/256,  3163/252,  3163/249,  3163/238,  3163/237,  3163/236,  3163/234, 
3163/233,  3163/232,  3163/231,  3163/230,  3163/229,  3163/228,  3163/226,  3163/225, 
3163/224,  3163/223,  3163/222,  3163/221,  3163/218,  3163/217,  3163/216,  3163/214, 
3163/211,  3163/192,  3163/190,  3163/187,  3163/177,  3163/176,  3163/175,  3163/174, 
3163/172,  3163/168,  3163/167,  3163/166,  3163/165,  3163/164,  3163/163,  3163/162, 
3163/150, 3163/149, 3163/148, 3163/147, 3163/146, 3163/144, 3163/98, 3163/19, 3163/18, 
3163/17, 3163/10, 3163/8, a druhá pozemek v okrese Brno – venkov, v katastrálním území 
Kuřim, číslo 677655, parcelní číslo 2716/14,
z ohniskové zóny, která zahrnuje celá katastrální území Bohunice, Bosonohy, Bystrc, Čebín, 
Česká,  Drásov,  Hradčany  u  Tišnova,  Chudčice,  Ivanovice,  Jehnice,  Jinačovice,  Jundrov, 
Kníničky,  Kohoutovice, Komín, Královo Pole, Kuřim, Lelekovice,  Lipůvka, Malhostovice, 
Medlánky,  Mokrá  Hora,  Moravské  Knínice,  Nový  Lískovec,  Nuzířov,  Pisárky,  Ponava, 
Popůvky u  Brna,  Rozdrojovice,  Řečkovice,  Sadová,  Sentice,  Stránice,  Svinošice,  Veveří, 
Žabovřesky, Žebětín, a
z nárazníkové zóny, která zahrnuje celá katastrální území  Adamov, Babice nad Svitavou, 
Bedřichovice, Bílovice nad Svitavou, Blansko, Bohunice, Bořitov, Bosonohy, Brťov – Jeneč, 
Brusná,  Březina  u  Tišnova,  Budkov,  Bukovice,  Býkovice,  Bystrc,  Čebín,  Černá  Hora, 
Černovice, Česká, Dolní Heršpice, Dolní Lhota, Dolní Loučky, Domašov, Drásov, Habrůvka, 
Heroltice,  Hlína  u  Ivančic,  Hluboké  Dvory,  Holasice,  Horní  Lhota,  Hořice  u  Blanska, 
Hradčany u Tišnova, Husovice, Hvozdec u Veverské Bítýšky, Chrlice, Chudčice, Ivanovice, 
Javůrek,  Jehnice,  Jinačovice,  Jundrov,  Kanice,  Klepačov,  Kníničky,  Kohoutovice,  Komín, 
Královo  Pole,  Kuřim,  Kuřimské  Jestřabí,  Lažánky,  Lelekovice,  Lesní  Hluboká,  Lipůvka, 
Líšeň, Litostrov, Lomnice, Lomnička u Tišnova, Malhostovice, Maršov u Veverské Bítýšky, 
Medlánky,  Modřice,  Mokrá  u  Brna,  Moravany,  Moravské  Knínice,  Nebovidy,  Neslovice, 
Nový  Lískovec,  Nuzířov,  Obřany,  Ochoz  u  Brna,  Olomučany,  Omice,  Ořechov,  Ořešín, 
Ostopovice,  Ostrovačice,  Pejškov,  Pisárky,  Podolí  u  Brna,  Ponava,  Popůvky  u  Brna, 
Předklášteří,  Příbram na Moravě,  Přízřenice,  Radostice u Brna,  Rájec – Jestřebí,  Ráječko, 
Rašov, Rosice u Brna, Rozdrojovice, Rudice, Rudka, Řečkovice, Řícmanice, Říčany u Brna, 
Sadová, Sentice, Silůvky, Skalička u Tišnova, Soběšice, Starý Lískovec, Stránice, Střelice u 
Brna,  Sv.  Kateřina,  Svatoslav u Tišnova,  Svinošice,  Šebrov,  Šerkovice,  Šlapanice u Brna, 
Štěpánovice u Tišnova, Štýřice, Těchov, Tetčice, Tišnov, Troubsko, Tuřany, Unín, Útěchov u 

Stránka 2 z 3                                                                                                 Nařízení č.j. SRS 043194/2012



Brna,  Veverská  Bitýška,  Veverské  Knínice,  Veveří,  Vohančice,  Vranov  u  Brna,  Závist, 
Zlatochvilka, Žabovřesky, Žebětín, Želešice, Železné, Žernovník, Žernůvka, Židenice.

Čl. 2
Mimořádná rostlinolékařská opatření proti šíření žlabatky

1) Zakazuje se přemísťovat anebo prodávat rostliny kaštanovníku, určené k pěstování, nebo 
části rostlin kaštanovníku, určené k pěstování, kromě plodů a semen, z vymezených území 
nebo ve vymezených územích. Výjimku z tohoto ustanovení tvoří rostliny kaštanovníku, které 
splňují požadavky stanovené v článku 3 anebo 4 nařízení SRS č. j. SRS 042922/2012, dodané 
do  vymezených  území  v období  vegetačního  klidu,  udržované  ve  vymezeném  území 
v podmínkách vylučujících možnost jejich napadení žlabatkou a expedované v období, kdy 
nehrozí jejich napadení žlabatkou, nejpozději do 15. května. 

2)  Nařizuje  se  provádět  každoroční  sledování  příznaků  výskytu  žlabatky  na  rostlinách 
kaštanovníku  v místech  jejich  produkce  nebo  prodeje  ve  vymezených  územích.  Nejméně 
jedna prohlídka se vykoná v období do 15. května, tj. před obdobím možného výletu dospělců 
z hálek. 

Čl. 3
Sankce

Za nedodržení povinností stanovených tímto nařízením může SRS uložit pokutu právnickým 
a podnikajícím fyzickým osobám podle ustanovení § 79 h odst. 1 písm. c) zákona do výše 
1 500 000 Kč.

Čl. 4
Zrušovací ustanovení

SRS zruší  vymezené území a stanovená opatření,  nezjistí-li  při  pravidelných každoročních 
úředních průzkumech ve vymezeném území výskyt žlabatky po dobu tří let nebo podle § 76 
odst. 4 zákona.

Čl. 5
Účinnost

Toto nařízení SRS nabývá účinnosti dnem jeho vyhlášení, za den jeho vyhlášení se považuje 
den jeho vyvěšení na úřední desce Ministerstva zemědělství České republiky.

Bc. Zdeněk Mach

ředitel Státní rostlinolékařské správy

Datum vyvěšení na úřední desce SRS: 28. 11. 20112

Datum vyvěšení na úřední desce MZe: 28. 11. 20112

Den sejmutí z úřední desky SRS: 14. 12. 2012

Den sejmutí z úřední desky MZe: 14. 12. 2012

Stránka 3 z 3                                                                                                 Nařízení č.j. SRS 043194/2012


		2012-11-27T14:40:04+0100


		2012-11-27T14:40:12+0100




